Договор между дошкольным образовательным учреждением
и родителями (законными представителями) ребенка

 «_____»_____________20___ г.
Настоящий договор имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений между ДОУ и родителями ребенка, посещающего детский сад, возникающих в процессе воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления ребенка.
           Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Колташевский детский сад общеразвивающего вида», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего МКДОУ  Коробениковой Галины Викторовны, действующего на основании Устава МКДОУ, с одной стороны, и  родителями,  именуемыми в дальнейшем «Родитель» ребенка_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя)
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I.Предмет договора
1.1. ДОУ и «Родитель» объединяют свои усилия в образовании и воспитании ____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

1.2. ДОУ и «Родитель» совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах компетентности, разграниченной настоящим Договором.
II. Права и обязанности сторон
2.1. ДОУ обязуется:
· Ознакомить родителей с Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализующими организацию образовательного процесса.
· Зачислить ребёнка в группу ДОУ, согласно возраста ребенка на основании:
· заявление родителей (законных представителей) на имя заведующего ДОУ;
· копия свидетельства о рождении ребёнка;
· медицинская карта ребёнка;
· документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей)
· Установить Режим работы Учреждения:
· пятидневная рабочая неделя,
· длительность работы Учреждения: 10,5 часа,
· график работы Учреждения: с 7-30 до 18-00 часов.
· Обеспечить четырехразовое сбалансированное питание детей, необходимое для нормального роста и развития.
· Разрешить «Родителю» при желании находиться в группе вместе с ребенком в первые дни адаптации, при соблюдении адаптационных правил.
· Перевод ребёнка в следующую возрастную группу 1 июня.
· За ребёнком сохраняется место в Учреждении  в случае болезни, в летний период, во время отпуска родителей (законных представителей) независимо от времени и продолжительности отпуска сроком на 75 дней
Каждому ребенку гарантируется:
· охрана жизни и здоровья;
· защита от применения методов физического и психического насилия;
· уважение его человеческого достоинства;
· удовлетворение потребности в эмоционально-личностном общении; удовлетворение физиологических потребностей (в питании, сне, отдыхе и др.) в соответствии с его  возрастом  и  индивидуальными  особенностями развития;
· развитие творческих способностей и интересов;
· получение  квалифицированной помощи в коррекции имеющихся недостатков развития;
· получение дополнительных образовательных и медицинских услуг;
· предоставление оборудования, игр, игрушек, учебных пособий
2.2. Родители (законные представители) имеют право:
· выбирать образовательную программу из числа используемых в работе с детьми в  Учреждении;
· защищать права и интересы ребенка;
· получать установленную законодательством Российской Федерации компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в  Учреждении;
· участвовать в управлении Учреждением;
· вносить предложения по улучшению работы с детьми, в том числе по организации дополнительных платных образовательных и медицинских услуг;
· присутствовать в группе, которую посещает ребенок, на условиях, определенных договором между Учреждением и родителями (законными представителями);
· выбирать педагога для работы  с ребёнком при наличии соответствующих  условий  в Учреждении;
· ходатайствовать об отсрочке родительской платы или ее уменьшении перед Учредителем, заведующим Учреждения;
· заслушивать отчеты заведующего Учреждения и педагогов о работе с детьми;
· требовать безусловного выполнения договора между Учреждением и родителями (законными представителями);
· досрочно расторгать договор между Учреждением  и родителями (законными представителями);
· обжаловать решение об отчислении ребёнка  из  Учреждения Учредителю  в месячный  срок с момента  получения письменного уведомления.
2.3.  Родители (законные представители) обязаны:
· выполнять устав Учреждения;
· выполнять условия договора, заключённого между Учреждением и родителями (законными представителями) ребенка;
· оказывать содействие в воспитании, обучении и развитии ребёнка;
· посещать проводимые Учреждением  родительские собрания;
· своевременно вносить предварительную плату за содержание ребенка в Учреждении в размере, установленном решением Кетовской районной думы до 10 числа каждого месяца;
· своевременно ставить  Учреждение в известность о болезни ребёнка или о предстоящем его отсутствии за сутки;
· Информировать воспитателя или медицинского работника ДОУ о предстоящем  выходе ребенка после его отсутствия за сутки;
·  Представлять медицинскую справку, если ребёнок не посещал ДОУ больше трех дней, по любой причине.
·  Период отсутствия ребенка в ДОУ до 3-х дней без уважительной причины,  подлежат оплате родителями как дни посещения.
·  При невыполнении Родителем (законным представителем) вышеуказанных обязанностей, перерасчет и возврат суммы за содержание Ребенка в дни его отсутствия не производятся.
· В случае неоплаты родителями за содержание в течение двух недель после установленного срока по неуважительной причине воспитанник временно не принимается в ДОУ до погашения долга. При непогашении долга по истечении месячного срока воспитанник может быть отчислен из ДОУ по решению совета ДОУ.
· Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передовая ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
· Приводить ребёнка в ДОУ здоровым, в опрятном виде: чистой одежде и обуви, в соответствии с сезоном и погодными условиями.
Родители (законные представители) воспитанников Учреждения несут ответственность за их воспитание.

III. Ответственность сторон

3.1. Стороны  несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств, согласно действующему законодательству РФ.

IV. Прочие условия

4.1.   Договор действует с момента его подписания в течение до выпуска ребенка в школу и может быть изменён, дополнен по соглашению сторон.
4.2.   Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.
4.3. Сроки действия договора с «___»____201   г. по «___ »____201     г.
4.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному из каждых сторон.

Стороны, подписавшие договор

МКДОУ «Колташевский детский сад                                              Родитель:__________________________
общеразвивавющего вида»                                                            ___________________________________
Адрес: 641304, с.Колташево,                                                          Дом. адрес:_________________________
 ул. Почтовая, д 21,                                                                          телефон:___________________________
т. 8 35 (231) 50227                                                                            Место работы: ______________________
ИНН 4510012096                                                                              Должность: _________________________                                                                   Зав. д/с:____________ Г.В. Коробейникова                                   Подпись:__________________________